purgatione egebat ipse, suamque immunditiam profitebatur? Tertium quoque symbolum accessit: nam qui proprio sacrificio se et domum expiabat, quomodo ad promerendum aliis Dei favorem idoneus fuisset? Ergo ita admoniti fuerunt sancti patres, sub imagine hominis mortalis promitti alium mediatorem, qui ad reconciliandum genus humanum se coram Deo sisteret cum perfecta et plus quam angelica puritate. Ad haec, in persona sacerdotis exhibitum populo fuit spectaculum corruptionis, qua inquinatum est totum humanum genus, ut coram Deo foeteat. Nam si sacerdos et a Deo electus, et sacra unctione praeditus, tamen ob suas sordes indignus erat qui ad altare accederet, quaenam in vulgo reperta fuisset dignitas? Atque hinc hodie quoque ad nos manat valde utilis doctrina, ubi de propitiando Deo agitur, non esse huc vel illuc circumspiciendum: quia extra Christum nulla est mundities, et innocentia quae Dei iudicio respondeat.

7. *Postea capiet duos hircos.* Duplex hic ponitur expiationis forma: nam ex duobus hircis alter more legali oblatum fuit in victimam, alter emissus, ut esset *καθάρμα* vel *περίφημα*. Utriusque autem figurae veritas in Christo fuit exhibita, quia et agnus Dei fuit (cuius immolatio delevit peccata mundi) et, ut *καθάρμα* esset, exstinctus fuit in eo decor, et reiectus fuit ab hominibus. Posset quidem afferri magis arguta speculatione, nempe postquam oblatum erat hircus, emissionem eius fuisse resurrectionis Christi figuram: ac si immolatio unius hirci testata esset, in morte Christi satisfactionem pro peccatis quaerendam esse: alterius autem vita et discessus ostendisset, Christum ex quo pro peccatis oblatum est, et maledictionem hominum sustinuit, vivum tamen manere et superstitem. Ego vero quod simplicius est et certius amplector, eoque sum contentus: hircum qui vivus et liber abibat, vice piaculi fuisse, ut ex illius discessu et fuga certior fieret populus peccata sua procul abacta evanuisse. Atque hoc solum in lege fuit piaculare sacrificio absque sanguine. Neque id apostoli sententiae repugnat: nam quum hirci duo coniunctim oblatis fuerint, satis fuit alterius caedem intercedere, et sanguinem fundi in expiationem. Sors enim non iaciebatur donec ad ostium tabernaculi uterque hircus adductus esset. Ita quamvis unum vivum sisteret sacerdos ad reconciliationem, quemadmodum verbis Mosis exprimitur, non tamen placatus fuit Deus absque sanguine, quia vis expiationis a sacrificio alterius hirci pendebat. Quod ad vocem Azazel spectat, quamquam variant interpretes, non dubito quin locum designet ad quem abigebatur piacularis hircus. Est certe nomen compositum, quod tantundem valet ac discessum caprae, quod Graeci *ἀπολομπαιῶν* verterunt, nescio an conveniat. Certe quod interpretes accipiunt, ac si vocatus esset hircus ille malorum de-

pulsor, sicuti gentes finxerunt deos quosdam ἀλ-
ξάνους, vereor ne subtilius sit. Optime quadrat
quod dixi de caprae abitu: quanquam ab Hebraeis
dissentio, qui locum monti Sinai contiguum fuisse
volunt: quasi vero non fuerit quotannis sors iacta
Azazel, quum tamen longissime abesset populus a
monte Sinai. Sufficiat igitur delectam fuisse regio-
nem solitariam et minime habitabilem, ut illuc abi-
geretur hircus, ne in populo resideret Dei male-
dictio.

12. *Assumet quoque plenum thuribulum.* Ante-
quam sanguinem in sanctuarium inferat, iubetur
suffitum offerre. Erat quidem (ut ante vidimus)
altare thymiamatis, ubi adolebat sacerdos, sed ante
velum: nunc vero ut suffitum faciat sacerdos in
ipso adyto, iubetur intra velum penetrare. Notatu
vero dignum est quod dicitur fumo thymiamatis
operiendum esse propitiatorium, ne moriatur sacer-
dos. Hoc enim signo ostensum fuit quam formida-
bilis sit Dei maiestas, cuius conspectus etiam sacer-
doti lethalis esset: ut omnes discerent contremiscere,
et suppliciter coram eo se prosternere, deinde ut
omnis audacia et temeritas compesceretur. Incer-
tum vero est an simul mactaverit iuvenum pro se,
et hircum pro populo, an vero postquam sanguine
sui sacrificii sanctuarium asperserat, hircum seor-
sum immolaverit. Videtur quidem Moses hanc
distinctam seriem verbis suis notare, quia ubi de
prima aspersione loquutus est, continuo post sub-
iicit: Mactabit quoque hircum pro peccato: sed
quia apud Mosen narrationes saepe non ponuntur
suo loco, et res est exigui momenti, eligat lector
utrum volet.

16. *Et emundabit sanctuarium.* Absurda videri
posset sanctuarii ablutio, ac si in hominum arbitrio
esset quod Deus ipse consecravit, polluere. Atqui
scimus Deum veracem manere, quamvis totus mun-
dus impius sit: unde sequitur, quidquid instituit
Deus naturam non mutare hominum vitiiis. Quod
si nulla ex hominum peccatis contagio tabernacu-
lum infecit, supervacua erat ablutio: verum quam-
vis sanctuarium per se nullam labem contraxerit
ex sceleribus populi, tamen quoad ipsius populi
culpam et reatum, merito immundum censetur. At-
que ita exaggeratur crimen, quod homines (quibus
alioqui propositum est Deum colere) si contemptam
vel minus reverenter id faciant, sacrum profanant
eius nomen. Detestabile omnibus sacrilegium tum
fuit, altare et sanctuarium Dei polluere. Atqui
Moses huius sacrilegii reos facit Israelitas, ubi iubet
sanctuarium purgari. Porro sciamus homines ita
contaminare Dei sacra, ne quid tamen decedat
eorum naturae, nec dignitas violetur. Quare diserte
exprimit Moses purgari sanctuarium ab inquinam-
entis non suis, sed filiorum Israel. Nunc huius
figurae veritas in usum nostrum tenenda est. Per

baptismum et sacram coenam nobis apparet Deus
in filio suo unigenito: haec sunt sanctitatis nostrae
pignora: verum quae nostra corruptio est, haec
spiritus organa, quibus nos Deus sanctificat, profa-
nare non desinimus, quantum in nobis est. Quando
autem nullae pecudes mactantur, ingemiscere oportet:
ac suppliciter precari, ut sordes nostras quibus
baptismus vitiat et sacra coena, Christus sangui-
nis sui aspersione deleat, ac purget. Ratio purga-
tionis notanda est, quoniam habitat apud ipsos
tabernaculum inter eorum immunditias. Quibus ver-
bis significat Moses, sic pollutos esse homines et
corruptelis refertos, ut quidquid sanctum est conta-
minent, nisi intercedat abstersio: nam pro confesso
sumit, fieri non posse quin homines semper aliquid
impuritatis secum ferant. Quod autem de adyto
dictum est, ad altare quoque transfert, et totum ta-
bernaculum.

17. *Nullus autem homo.* Quod omnes inter
ipsum expiationis actum ab accessu tabernaculi ar-
centur, quodammodo poena illis infligitur temporalis
exilii: ut agnoscant se proffigari a Dei facie, donec
locus qui maculam contraxit ex eorum peccatis, purge-
tur. Hoc triste fuit spectaculum, quum tabernacu-
lum desererent omnes quorum causa exstructum
fuerat: sed hoc modo admoniti fuerunt, omnes salu-
tis partes et numeros includi sub una Dei miseri-
cordia, dum se videbant a proposito veniae obtinen-
dae remedio excludi: nisi altera venia succurreret:
quoniam a spe reconciliationis exciderant.

20. *Quum finierit expiare.* Clarius nunc exprimitur
ratio piaculi quoad alterum hircum, nempe
ut sistatur coram Deo, et sacerdos manibus super
caput eius impositis, confiteatur peccata populi, ut
maledictionem reiiciat in ipsum hircum: hoc unum
(ut dixi) ἀνάμνατον sacrificium fuit: diserte enim ponitur
oblatio, sed quae immolationem prioris hirci
respiceret: ideoque quoad vim placationis, minime
esset ab ea separanda. Porro innoxium animal sub-
stitutum in locum hominum, ut Dei maledictioni subi-
iceretur, minime consentaneum fuit: nisi ut discerent
fideles se ferendo Dei iudicio minime pares
esse, nec aliter se liberari quam noxa et culpa alio
translata. Nam quia sentiunt homines, se ira Dei,
quae omnibus incumbit, penitus obrui, onus illud
intolerabile variis modis amoliri vel excutere con-
antur, sed frustra: quia nulla absolutio speranda,
nisi satisfactione interposita: hanc vero fas non est
obtrudi hominum arbitrio: et stultae superbiae est,
in se ipsis pretium quaerere, quo peccata compen-
sent. Alia igitur placandi Dei ratio tradita fuit,
dum Christus factus maledictio, in se peccata trans-
tulit quae homines a Deo alienabant (2. Cor. 5,
19. Galat. 3, 13. Psal. 51, 19). Confessio autem
ad humiliandum populum valuit, et ita stimulus
fuit ad studium poenitentiae: quia sacrificium Deo

est spiritus afflictus. Nec vero convenit Dei misericordia erigi nisi prostratos, vel absolvi, nisi qui se ipsos ultro damnarunt. Huc tendit verborum congeries: Confitebitur omnes iniquitates, omnes praevaricationes, et omnia peccata: ne leviter tantum et defunctorie agnoscant fideles se coram Deo reos, sed potius sub scelerum gravitate gemant. Iam quia in Christo certus dies in anno praescriptus non est, in quo ecclesia solenni ritu confiteatur sua peccata, discant fideles, quoties in nomine Dei conveniunt, suppliciter ad veniam deprecandam, voluntariae damnationi se subiicere, ac si spiritus Dei formam dictaret: simul ad eandem quisque regulam privatim se formet.

26. *Qui vero deduxerit.* Quoniam hircus ille *xāḏappa* erat irae Dei et maledictioni devotum, iubetur qui illum deduxerit, corpus suum et vestes abluere, ac si labe esset coinquinatus: quo symbolo admoniti fuerunt fideles quantopere detestabilis esset sua iniquitas, quo magis ac magis exhorrescerent quoties reputabant quid essent promeriti. Nam quum hominem viderent a castris prohiberi, quia solo capri tactu pollutus foret, in mentem venire necesse fuit, quanto maius dissidium esset inter Deum et ipseos, qui immunditiam non aliunde contractam, sed propria culpa conflata in se gestabant. Eadem est eius ratio qui pellem et carnes et fimum iuveni et hirci combusserat. Alibi vidimus reliquias illas extra castra fuisse delatas in signum abominationis. Atque hac in parte clarius refulget inaeestimabilis Christi erga nos amor, qui exire ab urbe gravatus non est, ut fieret pro nobis reiectamentum, ac maledictionem nobis debitam subiret.

29. *Eritque vobis in statutum perpetuum.* Nunc demum exprimitur dies ille publicae expiationis, et breviter attingitur afflictio animarum, cuius plenior fit mentio 23. capite, quo se diligentius in seria meditatione poenitentiae exercent, nec dubitent vere se coram Deo purgari, sacramentali tamen modo, nempe ut caeremonia externa signum minime fallax esset eius expiationis, qua semel in plenitudine temporis conciliandi erant Deo. Itaque pluribus verbis inculcat Moses proprium hoc esse sacerdotis munus: quo elogio gratiam futuri mediatoris commendat, ut ad eum unum dirigat fidelium mentes.

LEVIT. I.

1. *Vocavit autem Mosen, et loquutus est Iehova cum eo e tabernaculo conventionis, dicendo:* 2. *Loquere ad filios Israel, et dic illis: Homo quum offeret ex vobis oblationem Iehovae: ex animalibus, ex bobus, et ex pecudibus offeretis oblationem.* 3. *Si holocaustum*

oblatio eius fuerit ex bobus, masculum immaculatum offeret: ad ostium tabernaculi conventionis offeret eum pro animi proposito in conspectu Iehovae. 4. *Et admovebit manum suam super caput holocausti: et acceptum erit pro ipso ad eum expiandum.* 5. *Mactabit autem iuvenecum in conspectu Iehovae, et offerent filii Aharon sacerdotes sanguinem, ac spargent illum in circuitu super altare quod erit ad ostium tabernaculi conventionis.* 6. *Et excoriabit holocaustum, concidetque in frusta sua.* 7. *Ponentque filii Aharon sacerdotis ignem super altare, et disponent ligna super ignem.* 8. *Post haec disponent filii Aharon sacerdotes frusta, caput, et adipem, super ligna superimposita igni qui est super altare.* 9. *Intestina autem eius et crura lavabit aqua, et adolebit sacerdos omnia super altare: holocaustum est, oblatio ignita odoris quietis Iehovae.* 10. *Quod si de pecudibus fuerit oblatio eius, de ovibus, vel de capris in holocaustum, masculum immaculatum offeret eum:* 11. *Mactabitque illud ad latus altaris ad aquilonem in conspectu Iehovae: spargentque filii Aharon sacerdotes sanguinem eius super altare in circuitu.* 12. *Et concidet eum in frusta sua, et caput eius, et adipem eius: ordinabitque ea sacerdos super ligna superposita igni qui est super altare.* 13. *Et intestina et crura lavabit aqua, offeretque sacerdos omnia, adolebitque super altare: holocaustum est, oblatio ignita odoris quietis Iehovae.* 14. *Si autem de avibus fuerit holocaustum, oblatio ipsius Iehovae, tum offeret de turturibus aut de columbis oblationem suam.* 15. *Et offeret illam sacerdos super altare, et ungue secabit caput ipsius: et adolebit super altare, exprimeturque sanguis eius super parietem altaris.* 16. *Et removebit vesiculam eius cum pluma ipsius: proicietque illam prope altare ad orientem ad locum cineris.* 17. *Et findet illam cum alis suis, neque dividet, adolebitque eam sacerdos super altare, super ligna quae fuerint super igne: holocaustum est oblatio ignita odoris quietis Iehovae.*

1. *Vocavit autem Mosen.* His septem capitibus generaliter de sacrificiis disseret Moses. Quoniam autem multa hic leguntur quorum usus praeteriit, alia quorum me latet ratio, profiteor me brevi summa contentum fore: ex qua tamen probe intelligant lectores quidquid de legalibus figuris nobis relictum est, hodie quoque esse utile, modo ne simus nimium curiosi. Qui subtilius allegoriis ludere volunt, referant sane quam appetunt laudem: mihi quia nihil aliud propositum est quam lectoribus prodesse, quae cognitu utilia duxero, breviter colligere sufficet. Porro hoc capite etsi de holocaustis tantum disseritur, quae tamen de illis praescribitur regula latius patet: quando quidem docet Moses quaenam animalia sibi offerri velit Deus ut grata habeat, deinde per quem offerenda sint, et quo ritu. Tres autem species enumerat, ex armentis, ex pe-

audibus et ex avibus. Vaccae enim rufae ex qua cinis expiationis fiebat, alia specialis fuit ratio: hic enim de ordinariis sacrificiis agitur, quibus solebant privati homines vel peccata expiare, vel pietatem suam testari. Masculos ergo tam boves quam agnos et hoedos offerri iubet, deinde integros et puros omni macula. Proinde videmus nonnisi ex mundis animalibus delecta fuisse sacrificia: deinde non quaelibet munda animalia placuisse Deo, sed domestica, et quae se patiuntur manu et arbitrio hominum regi. Etsi enim interdum cicurantur damae et caprae, ad altare tamen suum Deus non admisit. Hoc ergo principium fuit obedientiae, ne homines absque delectu offerrent has vel illas victimas, sed ex pecore suo boves, ex gregibus autem agnos vel hoedos. Puritas ob duos fines requiritur: nam quia sacrificia Christi erant figurae, in omnibus repraesentari oportuit summam eius perfectionem, qua placandus erat coelestis pater. Deinde admonendi fuerunt Israelitae, repudiari a Deo omnem immunditiam, ne eius cultum suis sordibus polluerent. Sicuti autem ad studium verae sinceritatis illos hortabatur Deus, ita satis superque eos docebat, nisi fidem suam ad Christum dirigerent, repudiari quidquid ab ipsis profectum erat: neque enim bruti animalis puritas satisfactura erat Deo, nisi aliquid praestantius designasset. Secundo loco praecipitur, ut qui hostiam offert, postquam accesserit ad ostium tabernaculi, manus imponat super caput holocausti. Haec autem caeremonia non modo signum erat consecrationis, sed etiam piaculi: quoniam in hominis locum subiiciebatur animal: quod exprimitur verbis Moysis: Grata erit ad ipsum expiandum. Minime ergo dubium est quin reatum suum et quidquid poenarum meriti erant, in hostias transtulerint, ut Deo reconciliarentur. Porro quum minime fallax haec promissio fuerit, statuendum est premium satisfactionis fuisse in veteribus sacrificiis quod ipsos solveret culpa et reatu in Dei iudicio: non tamen quod per se ad expiationem valerent bruta animalia, nisi quatenus testimonia erant gratiae per Christum exhibendae. Itaque modo sacramentali reconciliati fuerunt Deo veteres per victimas, sicuti hodie abluimur per baptismum. Unde sequitur, symbola illa utilia duntaxat fuisse, quatenus exercitia erant ad poenitentiam et fidem, ut peccator iram Dei metuere disceret, ac in Christo veniam quaereret.

5. *Mactabit autem iuencum.* Subiicitur mactandi ritus, nempe ut sacerdos victimam ipsam paret, ac sanguinem fundat super altare: neque enim privato homini permittitur manibus suis immolare ipsam victimam, sed in eum transfertur quod ipsius nomine peragebat sacerdos. Id vero notatu dignum est, quamvis reconciliationis pignus domo afferrent, quaerendos tamen alibi fuisse placationis

ministros, quia nemo ad tam praeclarum munus idoneus nisi qui sacra unctione divinitus ornatus est. Palam ergo ostensum fuit, indignos esse cunctos mortales qui ad Deum propitiandum accederent, et quodammodo pollutas esse omnium manus, vel profanas, nisi quas Deus ipse purgasset. Neque enim aliunde sacrificandi dignitas quam ex gratia spiritus, cuius pignus erat externa unctio. Nunc intelligimus, quomodo obtulerint singuli Deo sacrificia, et tamen unicus sacerdos hoc officio defunctus fuerit. Aspersum sanguine fuit altare, ut sciret populus non excidere in terra sanguinem ex victima fusum, sed Deo consecrari et quasi gratum odorem spirare: sicuti hodie coram eius facie apparet Christi sanguis. Reliqua praetereo: sicuti de tertia specie, hoc est, de avibus, non videtur operae pretium plura dicere. Tenendum tamen est, Moesen hactenus de holocaustis loquutum esse quorum corpus adolebatur: quia non eadem erat omnium ratio: ut postea videbimus. Quod ergo bis dictum fuit: Disponet sacerdos frustra illa, et adipem: non ita accipiendum est, quasi tantum adipem comburi iuberet cum capite, sed ne quid residuum maneret praeter pellem. Quanquam nonnullis placet רפ esse caput truncum: quorum sententiam non reiicio, modo ne adipem excludamus. Quod autem in victima sordidum erat voluit lavari Deus, ne quid eam contaminaret. Nunc quaeritur ratio combustionis, sive in totum, sive in parte. Equidem existimo igne ostensam fuisse spiritus virtutem, a qua dependet tota sacrificiorum utilitas, nisi enim in spiritu passus fuisset Christus, non fuisset expiatrix victima. Ignis ergo velut condimentum fuit, quod sacrificiis verum suum saporem daret: quia spiritu consecrandus erat Christi sanguis, ut nos ab omnibus scelerum maculis ablueret. Id in holocaustis plenius repraesentari voluit Deus, nulla tamen victima oblata fuit, cuius non aliqua pars igne adoleretur.

LEVIT. II.

1. *Anima quum offeret oblationem mincha Iehovae, simila erit oblatio eius: fundetque super eam oleum, ac thus superimponet.* 2. *Afferet autem eam ad filios Aharon sacerdotes, et accipiet inde plenum pugillum de simila eius, et de oleo ipsius supra totum thus ipsius, adolebitque sacerdos odorem eius super altare: oblatio ignita est odoris quietis Iehovae.* 3. *Et residuum e mincha, ipsius Aharon erit et filiorum eius, sanctum sanctorum est ex oblationibus ignitis Iehovae.* 4. *Quum vero obtuleris oblationem mincha, coctionem clibani, sit e simila placentiae infermentatae mixtae oleo, et lagana ex infermentatis mixta oleo.* 5. *Si*

minha sartaginis erit oblatio tua, sit similia conspersa oleo infermentata. 6. Concides eam in frusta, et fundes super eam oleum: minha est. 7. Quod si minha craticulae erit oblatio tua, similia sit oleo conspersa. 8. Afferesque minha ex illis factam Iehovae: et offeres illam sacerdoti qui admovebit eam altari. 9. Tolleque sacerdos de minha odorem eius, et adolebit super altare: oblatio est ignita odoris quietis Iehovae. 10. Et quod superfuerit e minha erit Aharon et filiorum eius, sanctum sanctorum est ex oblationibus ignitis Iehovae. 11. Omnis minha quam offeretis Iehovae non fiet fermentata: quia de nullo fermento, et de nullo melle adolebis oblationem ignitam Iehovae. 12. In oblatione primitiarum offeretis ea Iehovae: et super altare non ascendent in odorem quietis. 13. Et omnem oblationem minhae tuae sale salies, neque cessare facies sal foederis Dei tui a minha tua: in omni oblatione tua offeres sal. 14. Si vero obtuleris minham primitiarum Iehovae, spicam tostam igni, triticum contusum spicae plenae offeres minham primitiarum tuarum. 15. Et pones super eam oleum, pones item thus super eam: minha est. 16. Et adolebit sacerdos odorem eius, de frumento eius contuso, et de oleo eius ultra totum thus ipsius: oblatio est ignita Iehovae.

1. *Anima quum offeret.* Hoc capite praecipit Moses quaenam sit oblationum ratio, quibus speciale nomen minha impositum est. Erant autem non cruentae, neque ex animalibus, sed tantum ex farina et oleo. Porro si quis farinam crudam offerre vellet, iubetur thure et oleo ipsam condire, deinde eligere similaginem, ne furfure vitietur oblatio, ita hic, sicuti in toto Dei cultu, praescribitur regula, ne quid nisi purum offeratur: deinde per oleum commendatur sapor, per thus vero boni odoris fragrantia. Scimus, nec gustus dulcedine, nec suavi olfactu Deum capi: sed his symbolis rudem populum doceri utile fuit, ne insipidis suis commentis Dei cultum corrumpent. Postea iubet Moses, quidquid Deo consecratur tradi in manum sacerdotis, quem admodum ante vidimus excludi hoc honore privatos homines, ut Christo maneat sua dignitas, nempe ut per eum solum quaeratur ad Deum accessus: ac sciant cuncti mortales nullum Deo placere cultum nisi quem ipse sanctificat. Huius figurae veritas breviter monstratur apostoli verbis, ubi dicit, hodie nos per ipsum offerre hostiam laudis Deo, hoc est fructum labiorum confitentium nomen eius (Hebr. 13, 15). Ubi autem sacerdos pugillum farinae cum oleo et thure incenderit, quod residuum est relinquitur in eius usum. Nam (ut alibi vidimus) sancta sanctorum ex oblationibus ignitis sacerdotibus data erant. Aliae deinde species ponuntur, nempe placentiae in clibano coctae, postea frixae, tertio tostae in craticula. Voluit autem Deus ex singulis placentarum

formis sibi fieri minha, ut discerent filii Israel in toto victu ad eum respicere: quia nihil nobis mundum nisi quod ipse sua benedictione consecrat. Haec ratio est, cur Moses curiose distinguat inter placentas, quae vel in clibano, vel in sartagine, vel in craticula coquantur.

11. *Omnis minha quam offeretis.* Hic vetat Deus panes fermentatos sibi offerri: quo ritu edocti fuerunt veteres, corrumpi Dei cultum si quod alienum commentum admisceatur. Nec dubium est quin huc alluserit Christus, quum discipulos admonuit ut sibi caverent a fermento Pharisaeorum (Matth. 16, 11): ea voce figmenta intelligens quibus pietatem inquinaverant. Fermenti esus alia ratione prohibitus fuit in paschate, nempe ut memores essent subitae profectionis, vel potius fugae in quam non licuerat viaticum parare. Quanquam longius etiam extendit Paulus (1. Cor. 5, 7), nempe ut abstineant fideles ab omni fermento malitiae et pravitatis. Verum in hac generali regula certum est adventitias omnes corruptelas damnari quibus polluitur sincera religio: ac si dictum esset, nullas Deo nisi genuinas et ab omni extraneo sapore alienas oblationes probari. Quod ad mel spectat, obscurior est ratio. Nam quod subtiliter quidam de eius natura disputant, nescio an satis firmum sit. Etsi autem vix quidquam asserere audeo, omisiss tamen argutiis, quod probabilis videtur afferam. Mel coctum, ut statim acorem contrahit, panem cui miscetur fermentat: ideo haec duo coniuncta videntur: Ne mel aut fermentum adoleantur. Quod autem post continuo subiicit Moses: Offeretis ea Iehovae inter primitias: nescio an fermento conveniat, sicuti volunt quidam: certe simplicior videtur esse exceptio, ex melle quidem gratos fore Deo primitias, modo ne oblationes altaris inficiat. Porro dubium non est quin veteres, ne inutile esset praecceptum, finem eius tenuerint, atque ita sciverint nihil in sacris esse legitimum nisi quod Deus instituit. Nos vero post abrogatum caeremoniae usum, discamus in Deo colendo nostra commenta vel imaginationes non ingerere, sed quam praescribit regulam obedienter sequi.

13. *Et omnem oblationem.* Similis fere in salendis victimis ratio, ne sapore careret Dei cultus. Porro vera conditura, quae gratiam sacrificiis conciliet, nusquam reperitur nisi in Dei verbo. Unde sequitur, cultus omnes humanitus fabricatos, tanquam insulsos repudiari. Quamvis enim se valde acutos existiment qui superstitionibus profanant Dei cultum, mera tamen fatuitas est quod illis maxime arridet sub sapientiae colore. Quanquam Christus ex hac caeremonia exhortationem deducit, ut aequis animis sustineant fideles se excoqui et purgari, si Deo placere cupiunt. Omnis victima, inquit, salietur, et homo igne salietur. Quibus ver-

bis significat, tunc nos gratas Deo esse victimas ubi sumus igne examinati: et hanc esse salis condituram, ubi caro nostra cum suis cupiditibus probe macerata fuerit. Interea fixum illud maneat, cultum Dei rectum non censi absque sapore, qui ex verbo petendus est: quia in omnibus hominum cerebris ne mica quidem salis reperietur. Alias subtiliores allegorias praetermitto, quarum non alium video usum nisi ut curiosas aures oblectent. Sal foederis alio sensu ponitur quam foedus salis, nempe quod adhibetur ad sacra tanquam ex inviolabili Dei pacto. Unde etiam confirmatur quod iam dixi, foederis Dei observationem in eius cultu semper primas tenere.

14. *Si vero obtuleris.* Haec oblatio a primitiis diversa est, quia erat voluntaria, quum primitiae ex legis praescripto solverentur. Verum si quis ex horno tritico primitiis vellet aliquid superaddere, regulam tradit Moses: ut spicae torreatur, quo possint facilius conteri, deinde mixtae oleo cum thure adoleantur: sic enim interpretor Mosis verba, ut idem significent spica tosta et tritium spicae contusum: spicas vero plenas exigit, ut delectum habeat populus, ne quid exile aut macilentum offerat.

LEVIT. III.

1. *Quod si sacrificium prosperitatum fuerit oblatio eius, si de bobus ipse offeret sive masculum, sive feminam offerat, immaculatum offeret eum in conspectu Iehovae.* 2. *Et imponet manum suam super caput oblationis suae, et immolabit eum ad ostium tabernaculi conventionis: fundentque filii Aharon sacerdotes sanguinem super altare per circuitum.* 3. *Postea offeret de sacrificio prosperitatum oblationem ignitam Iehovae, adipem operientem intestina, et omnem adipem qui est super illa.* 4. *Et duos renes, adipemque qui est super ipsos, qui est super ilia, et fibram cum iecore cum renibus removebit.* 5. *Adolebunt autem omne illud filii Aharon super altare, una cum holocausto quod erit super ligna superposita igni: oblatio ignita est odoris quietis Iehovae.* 6. *Quod si de pecudibus fuerit oblatio eius, in sacrificium prosperitatum Iehovae, masculum aut feminam immaculatum offeret eum:* 7. *Si vero agnum offerat oblationem suam, tum offeret illum in conspectu Iehovae:* 8. *Imponetque manum suam super caput oblationis suae, postea mactabit eum in conspectu tabernaculi conventionis: et spargent filii Aharon sanguinem eius super altare per circuitum.* 9. *Et offeret de sacrificio prosperitatum oblationem ignitam Iehovae, adipem eius, caudam integram, e regione spinæ dorsi removebit eam, adipem quoque operientem intestina, atque omnem adipem qui est su-*

per ilia. 10. *Et duos renes: et adipem qui est super illos, et qui est super ilia, et fibram quae est super iecur, cum renibus removebit.* 11. *Adolebitque illud sacerdos super altare, cibus oblationis ignitae est Iehovae.* 12. *Si vero capra fuerit oblatio eius, tum offeret eam in conspectu Iehovae.* 13. *Ponetque manum suam super caput eius, et mactabit eam coram tabernaculo conventionis, et spargent filii Aharon sanguinem eius super altare per circuitum.* 14. *Postea offeret ex ea oblationem suam, oblationem ignitam Iehovae, adipem operientem intestina: et omnem adipem qui est super ilia.* 15. *Et duos renes, et adipem qui est super illos: et qui est super ilia, et fibram quae est super iecur cum renibus removebit.* 16. *Adolebitque eam sacerdos super altare, cibus oblationis ignitae est odoris quietis: et omnis adeps Iehovae est.* 17. *Statutum perpetuum in generationibus vestris, in cunctis habitaculis vestris: omnem adipem et omnem sanguinem non comedetis.*

1. *Quod si sacrificium.* Transit nunc ad diversum genus, nempe ad sacrificia quae gratitudinis testimonia erant in celebrandis Dei beneficiis: quorum pars igne comburebatur, partem sibi vendicabant sacerdotes, residuum manebat ipsis offerentibus. De voce שלמים alibi quid sentiam attigi: certe non quadrat vulgaris translatio: sacrificia pacificorum. Longe etiam petatum est quod alii tradunt, vocari sacrificia perfectionum, quia immundis ea attingere nefas erat. Porro quum Hebraei pacis nomine comprehendant salutem et laetos omnes successus, pluralem numerum commode censui posse verti prosperitates: qua ratione David (Psal. 116, 13) calicem salutem nominat libamen quod fieri solebat in eiusmodi sacrificio: neque enim dubito quin externo symbolo gratiarum actionem designet. Fateor quidem hoc sacrificium non modo in gratulatione oblatum esse, sed quum pacem et felices successus a Deo peterent: semper tamen optime conveniet epitheton, quia profitebantur Deum omnium bonorum sic autorem esse, ut suas omnes prosperitates ei ferrent acceptas. Primo autem omnia haec sacrificia sisti iubet ad tabernaculum, quod significat per conspectum Iehovae: alioqui enim passim erecta fuissent altaria in urbibus et pagis, et hac licentia discerptus fuisset cultus Dei, et pessumdata religio. Ergo ut populum contineat in eiusdem fidei consensu, iubet omnes unico altari esse contentos. Coli autem et invocari vult in eo loco quem sibi dedicaverat: ne ad Deos extraneos diffuant: deinde ritum offerendi praescribit, sive ex armento sit victima, sive ex pecudibus. Quod autem de rebus minutis tam exacte praecipit, videri posset frivola sedulitas, supervacua etiam repetitio, quod rem unam saepius inculcat verbis prorsus similibus: nisi quod haec diligentia populum commonefecit, aliquid in

caeremoniis praestantius subesse: deinde fraenum iniecit lasciviae, ne sibi permitterent vel minimum quidquam addere vel mutare. Haec igitur tam sollicita observatio eos ad res signatas quasi manu dirigere debuit: ut sub externa imagine spiritualis veritas occurreret eorum oculis. Debuit secundo ipsos quasi alligatos tenere ad Dei verbum, ne quid in rebus sacris ex proprio sensu tentarent. Hodie autem quamvis sacrificandi usus cessaverit, primo docemur profanari a nobis Dei beneficia, nisi in testanda nostra pietate diligenter nos exerceamus, ut meretur immensa eius et assidua erga nos liberalitas: deinde nisi uni Deo maneat illibata haec pietas, ipsum impie iure suo fraudari: tertio sicuti precamur in Christi nomine, ita per ipsius manum solvenda esse vota nostra, reddendasque gratiarum actiones: quarto non esse negligenter vel defunctorie celebrandam Dei beneficentiam, sed ut in re maxime seria, non vulgari studio et attentione elaborandum.

16. *Adolebitque ea sacerdos.* Merito sacerdoti partes assignat quae in sacrificio sunt praecipuae, ut sanguinem spargat, et adipem in ignem iniiciat, quia unus ille ad litandum erat idoneus. Caeterum quamvis aspera sit metaphora in voce cibi: quod tamen docere voluit spiritus sanctus, optime exprimit, cultum legalem perinde placuisse Deo ac suaves nobis sunt cibi quibus vescimur. Quanquam simul notatur familiaris Dei cum populo suo communicatio, ac si communem haberet cum illis mensam. Certum quidem est, alimentis Deum non egere, qui omnibus vitam inspirat, nec quidquam aliunde mutuatur. Sed melius ostendi non potuit incomparabilis eius humanitas quam dum se cultoribus suis convivam facere dignatus est. Eadem loquendi forma populi ingratitude perstringitur apud Malachiam (1, 12), quia dixerit mensam Dei esse contemptibilem, cibum eius vilem et vulgarem preventum: non quod delectatus fuerit Deus vel adipe pinguium animalium, vel panibus: sed quia deterior fuerit et minus ferenda impietas, negligere illud singulare gratiae eius pignus. Porro haec similitudo ad veritatem referri debet, quod scilicet fidei exercitia et pietatis approbationes non minus Deo placeant quam si laute et suaviter pasceretur: quo magis videndum ne suis eum lautitiis fraudemus. Cur autem Deus adipem sibi vendicet in sacrificiis omnibus, et adoleri iubeat, mihi non satis liquet: nisi quod servos suos hoc modo ad temperantiam assuefacere voluit. Certe adipem pro parte delicatissima accipi antehac vidimus, quia hanc vocem Moses ad triticum et vinum transtulit, ac idem patet etiam in Psalmo (63, 6. Isa. 1, 11): Quasi adipe et pinguedine satiabitur anima mea. Et ubi negat Deus se appetere adipem, significat quod electissimum est in animalibus se non sua causa

Calvini opera. Vol. XXIV.

poscere: verum ut teneant Israelitae sobrie vescendum esse omnibus cibis, ac si florem et primitias consecrassent. Si quis distinctius rem exponi malit, cultum Dei magnifacere adipis oblatio docuit, secundo eos instituit ad abstinentiam. Allegoriae apud alios quaerantur, tantum auribus titillandis concinnae. Isychius postquam adipem esse finxit spirituales affectus, paulo post in crassos appetitus transformat. Alii volunt Christum designari. Alii intelligunt carnis nostrae crassitiam vel pinguedinem igne spiritus excoquendam: ut Deo mortificetur. Me haec simplicitas retinet, quum lex permitteret sacris carnibus vesci, exceptionem fuisse additam, ut optima portio penes Deum maneret: deinde igne consumptum fuisse quod liguritores maxime allicere poterat, ut ingluviem fraenarent. Sanguinis gustus hic quidem interdicitur, ut alibi: quia Deo propter expiationes sacer erat: sed altera fuit maior ratio prohibitionis, cuius facta fuit mentio Genes. 9. cap. et de qua rursus tractandum erit in expositione sexti praecepti.

LEVIT. IV.

1. *Alloquutus est praeterea Iehova Mosen, dicendo:* 2. *Loquere ad filios Israel, dicendo: Anima quum peccaverit per errorem ab omnibus praeceptis Iehovae quae non sunt facienda, feceritque quidpiam de uno ex illis:* 3. *Si sacerdos unctus peccaverit secundum delictum populi, offeret sacrificium pro peccato suo quod peccavit, iuencum vitulum immaculatum Iehovae pro peccato.* 4. *Adducetque iuencum illum ad ostium tabernaculi conventionis in conspectu Iehovae, et admovebit manum suam super caput iuenci, mactabitque iuencum in conspectu Iehovae.* 5. *Accipietque sacerdos unctus de sanguine iuenci, et inferet eum in tabernaculum conventionis.* 6. *Dein sacerdos tinget digitum suum in sanguine, aspergetque de sanguine illo septem vicibus coram Iehova:* 7. *Ponetque sacerdos de sanguine isto super cornua altaris suffimenti aromatici coram Iehova, quod est in tabernaculo conventionis: totum autem sanguinem reliquum iuenci effundet ab basin altaris holocausti quod est ad ostium tabernaculi conventionis.* 8. *Totum praeterea adipem iuenci oblato pro peccato tollet ab eo: nempe adipem operientem intestina, et totum adipem qui est super ea.* 9. *Duos quoque renes, et adipem qui est super eos, et qui est super ilia, et fibram quae est super iecur, cum renibus auferet:* 10. *Quem admodum tollitur a bove sacrificii prosperitatum: adolebitque ea sacerdos super altare holocausti.* 11. *Pellem praeterea iuenci, et omnem carnem eius, cum capite eius, et cruribus, et intestina eius, et fimum eius.* 12. *Educatque totum iuencum extra castra ad locum mundum, ad locum ubi effunditur cinis: et com-*

bis significat, tunc nos gratas Deo esse victimas ubi sumus igne examinati: et hanc esse salis condituram, ubi caro nostra cum suis cupiditibus probe macerata fuerit. Interea fixum illud maneat, cultum Dei rectum non censi abque sapore, qui ex verbo petendus est: quia in omnibus hominum cerebris ne mica quidem salis reperietur. Alias subtiliores allegorias praetermitto, quarum non alium video usum nisi ut curiosas aures oblectent. Sal foederis alio sensu ponitur quam foedus salis, nempe quod adhibetur ad sacra tanquam ex inviolabili Dei pacto. Unde etiam confirmatur quod iam dixi, foederis Dei observationem in eius cultu semper primas tenere.

14. *Si vero obtuleris.* Haec oblatio a primitiis diversa est, quia erat voluntaria, quum primitiae ex legis praescripto solverentur. Verum si quis ex horno tritico primitiis vellet aliquid superaddere, regulam tradit Moses: ut spicae torreatur, quo possint facilius conteri, deinde mixtae oleo cum thure adoleantur: sic enim interpretor Mosis verba, ut idem significant spica tosta et triticum spicae contusum: spicas vero plenas exigit, ut delectum habeat populus, ne quid exile aut macilentum offerat.

LEVIT. III.

1. *Quod si sacrificium prosperitatum fuerit oblatio eius, si de bobus ipse offeret sive masculum, sive feminam offerat, immaculatum offeret eum in conspectu Iehovae.* 2. *Et imponet manum suam super caput oblationis suae, et immolabit eum ad ostium tabernaculi conventionis: fundentque filii Aharon sacerdotes sanguinem super altare per circuitum.* 3. *Postea offeret de sacrificio prosperitatum oblationem ignitam Iehovae, adipem operientem intestina, et omnem adipem qui est super illa.* 4. *Et duos renes, adipemque qui est super ipsos, qui est super ilia, et fibram cum iecore cum renibus removebit.* 5. *Adolebunt autem omne illud filii Aharon super altare, una cum holocausto quod erit super ligna superposita igni: oblatio ignita est odoris quietis Iehovae.* 6. *Quod si de pecudibus fuerit oblatio eius, in sacrificium prosperitatum Iehovae, masculum aut feminam immaculatum offeret eum:* 7. *Si vero agnum offerat oblationem suam, tum offeret illum in conspectu Iehovae:* 8. *Imponetque manum suam super caput oblationis suae, postea mactabit eum in conspectu tabernaculi conventionis: et spargent filii Aharon sanguinem eius super altare per circuitum.* 9. *Et offeret de sacrificio prosperitatum oblationem ignitam Iehovae, adipem eius, caudam integram, e regione spinae dorsi removebit eam, adipem quoque operientem intestina, atque omnem adipem qui est su-*

per ilia. 10. *Et duos renes: et adipem qui est super illos, et qui est super ilia, et fibram quae est super iecur, cum renibus removebit.* 11. *Adolebitque illud sacerdos super altare, cibus oblationis ignitae est Iehovae.* 12. *Si vero capra fuerit oblatio eius, tum offeret eam in conspectu Iehovae.* 13. *Ponetque manum suam super caput eius, et mactabit eam coram tabernaculo conventionis, et spargent filii Aharon sanguinem eius super altare per circuitum.* 14. *Postea offeret ex ea oblationem suam, oblationem ignitam Iehovae, adipem operientem intestina: et omnem adipem qui est super ilia.* 15. *Et duos renes, et adipem qui est super illos: et qui est super ilia, et fibram quae est super iecur cum renibus removebit.* 16. *Adolebitque eam sacerdos super altare, cibus oblationis ignitae est odoris quietis: et omnis adeps Iehovae est.* 17. *Statutum perpetuum in generationibus vestris, in cunctis habitaculis vestris: omnem adipem et omnem sanguinem non comedetis.*

1. *Quod si sacrificium.* Transit nunc ad diversum genus, nempe ad sacrificia quae gratitudinis testimonia erant in celebrandis Dei beneficiis: quorum pars igne comburebatur, partem sibi vendicabant sacerdotes, residuum manebat ipsis offerentibus. De voce שלמים alibi quid sentiam attingi: certe non quadrat vulgaris translatio: sacrificia pacificorum. Longe etiam petatum est quod alii tradunt, vocari sacrificia perfectionum, quia immundis ea attingere nefas erat. Porro quum Hebraei pacis nomine comprehendant salutem et laetos omnes successus, pluralem numerum commode censui posse verti prosperitates: qua ratione David (Psal. 116, 13) calicem salutem nominat libamen quod fieri solebat in eiusmodi sacrificio: neque enim dubito quin externo symbolo gratiarum actionem designet. Fateor quidem hoc sacrificium non modo in gratulatione oblatum esse, sed quum pacem et felices successus a Deo peterent: semper tamen optime conveniet epitheton, quia profitebantur Deum omnium bonorum sic autorem esse, ut suas omnes prosperitates ei ferrent acceptas. Primo autem omnia haec sacrificia sisti iubet ad tabernaculum, quod significat per conspectum Iehovae: alioqui enim passim erant fuissent altaria in urbibus et pagis, et haec sacrificia disceptus fuisset cultus Dei, et pessumdata religio. Ergo ut populum contineat in eiusdem fidei constantia, iubet omnes unico altari esse contentos, et invocari vult in eo loco quem Deus caverat: ne ad Deos extraneos diffundantur: tum offerendi praescribit, sive ex armentis, sive ex pecudibus. Quo minutis tam exacte praecipit, sedulitas, supervacua etiam repetitio saepius inculcat verbis pro haec diligentia populum.

caeremoniis praestantius subesse: deinde fraenum iniecit lasciviae, ne sibi permitterent vel minimum quidquam addere vel mutare. Haec igitur tam sollicita observatio eos ad res signatas quasi manu dirigere debuit: ut sub externa imagine spiritualis veritas occurreret eorum oculis. Debuit secundo ipsos quasi alligatos tenere ad Dei verbum, ne quid in rebus sacris ex proprio sensu tentarent. Hodie autem quamvis sacrificandi usus cessaverit, primo docemur profanari a nobis Dei beneficia, nisi in testanda nostra pietate diligenter nos exerceamus, ut meretur immensa eius et assidua erga nos liberalitas: deinde nisi uni Deo maneat illibata haec pietas, ipsum impie iure suo fraudari: tertio sicuti precamur in Christi nomine, ita per ipsius manum solvenda esse vota nostra, reddendasque gratiarum actiones: quarto non esse negligenter vel defunctorie celebrandam Dei beneficentiam, sed ut in re maxime seria, non vulgari studio et attentione elaborandum.

16. *Adolebitque ea sacerdos.* Merito sacerdoti partes assignat quae in sacrificio sunt praecipuae, ut sanguinem spargat, et adipem in ignem iniiciat, quia unus ille ad litandum erat idoneus. Caeterum quamvis aspera sit metaphora in voce cibi: quod tamen docere voluit spiritus sanctus, optime exprimit, cultum legalem perinde placuisse Deo ac suaves nobis sunt cibi quibus vescimur. Quanquam simul notatur familiaris Dei cum populo suo communicatio, ac si communem haberet cum illis mensam. Certum quidem est, alimentis Deum non egere, qui omnibus vitam inspirat, nec quidquam aliunde mutuatur. Sed melius ostendi non potuit incomparabilis eius humanitas quam dum se cultoribus suis convivam facere dignatus est. Eadem loquendi forma populi ingratitude perstringitur apud Malachiam (1, 12), quia dixerit mensam Dei esse contemptibilem, cibum eius vilem et vulgarem proventum: non quod delectatus fuerit Deus vel adipe pinguium animalium, vel panibus: sed quia deterior fuerit et minus ferenda impietas, negligere illud singulare gratiae eius pignus. Porro haec similitudo ad veritatem referri debet, quod scilicet fidei exercitia et pietatis approbationes non minus Deo placeant quam si laute et suaviter pasceretur: quo magis videndum ne suis eum lautitiis fraudemus. Cur autem Deus adipem sibi vendicet in sacrificiis omnibus, et adoleri iubeat, mihi non satis liquet: nisi quod servos suos hoc modo ad temperatam assuefacere voluit. Certe adipe paratissimo calidissima accipi videtur. *Adolebitque ea sacerdos* patet etiam adipe et negat aliorum

poscere: verum ut teneant Israelitae sobrie vescendum esse omnibus cibis, ac si florem et primitias consecrassent. Si quis distinctius rem exponi malit, cultum Dei magnificare adipis oblatio docuit, secundo eos instituit ad abstinentiam. Allegoriae apud alios quaerantur, tantum auribus titillandis concinnae. Isychius postquam adipem esse finxit spirituales affectus, paulo post in crassos appetitus transformat. Alii volunt Christum designari. Alii intelligunt carnis nostrae crassitiam vel pinguedinem igne spiritus excoquendam: ut Deo mortificetur. Me haec simplicitas retinet, quum lex permitteret sacris carnibus vesci, exceptionem fuisse additam, ut optima portio penes Deum maneret: deinde igne consumptum fuisse quod liguritores maxime allicere poterat, ut ingluviem fraenarent. Sanguinis gustus hic quidem interdicitur, ut alibi: quia Deo propter expiationes sacer erat: sed altera fuit maior ratio prohibitionis, cuius facta fuit mentio Genes. 9. cap. et de qua rursus tractandum erit in expositione sexti praecepti.

LEVIT. IV.

1. *Alloquutus est praeterea Iehova Mosen, dicendo:*
 2. *Loquere ad filios Israel, dicendo: Anima quum peccaverit per errorem ab omnibus praeceptis Iehovae quae non sunt facienda, feceritque quidpiam de uno ex illis:* 3. *Si sacerdos unctus peccaverit secundum delictum populi, offeret sacrificium pro peccato suo quod peccavit, iuvenum vitulum immaculatum Iehovae pro peccato.* 4. *Adducetque iuvenum illum ad ostium tabernaculi conventionis in conspectu Iehovae, et admovebit manum suam super caput iuveni, mactabitque iuvenum in conspectu Iehovae.* 5. *Accipietque sacerdos unctus de sanguine iuveni, et inferet eum in tabernaculum conventionis.* 6. *Dein sacerdos tinget digitum suum in sanguine, aspergetque de sanguine illo septem vicibus coram Iehova:* 7. *Ponetque sacerdos de sanguine isto super cornua altaris suffimenti aromatici coram Iehova, quod est in tabernaculo conventionis: totum autem sanguinem reliquum iuveni effundet ab basin altaris holocausti quod est ad ostium tabernaculi conventionis.* 8. *Totum praeterea adipem iuveni oblatis pro peccato tollet ab eo: nempe adipem operientem intestina, et totum adipem qui est super ea.* 9. *Duos quoque renes, et adipem qui est super eos, et qui est super ilia, et fibram quae est super iecur, cum renibus auferet:* 10. *Quemadmodum tollitur a bove sacrificii prosperitatum: tollitque sacerdos super altare holocausti.* 11. *Adolebitque ea sacerdos super altare holocausti, et omnem carnem eius, cum renes, et intestina eius, et fimum eius, et totum iuvenum extra castra ad locum ubi effunditur cinis: et com-*

buret eum super ligna igni: in loco inquam ubi effunditur cinis, comburetur. 13. Quod si tota synagoga Israel erraverit, et latuerit res in oculis congregationis, et fecerit unum ab omnibus praeceptis Iehovae quae non sunt facienda, et deliquerit: 14. Notum autem fuerit peccatum quod peccaverunt: tunc offeret congregatio iuvenum filium bovis in sacrificium pro peccato, adducetque illum ante tabernaculum conventionis. 15. Ponentque seniores synagogae manus suas super caput iuveni coram Iehova: tunc mactabit iuvenum coram Iehova. 16. Inferetque sacerdos unctus de sanguine iuveni in tabernaculum conventionis. 17. Et intinget sacerdos digitum suum in ipso sanguine, aspergetque septem vicibus coram Iehova ante velum. 18. De sanguine quoque illo ponet super cornua altaris, quod est coram Iehova, quod est inquam in tabernaculo conventionis, posthaec totum sanguinem reliquum effundet ad basin altaris holocausti quod est ad ostium tabernaculi conventionis. 19. Totum autem adipem eius tollet ab eo, et adolebit super altare. 20. Iuenco vero faciet quemadmodum fecit iuenco oblato pro peccato, sic faciet ei: atque ita expiabit eos sacerdos, et remittetur eis. 21. Deinde iuencum educet extra castra, et comburet eum quemadmodum combussit iuencum priorem: oblatio pro peccato congregationis est. 22. Si princeps peccaverit, feceritque unum ab omnibus praeceptis Iehovae Dei sui quae non sunt facienda, et id fecerit per errorem, et deliquerit: 23. Si innotuerit ei peccatum suum quod peccavit: tunc offeret oblationem suam hircum caprarum masculinum immaculatum. 24. Ponetque manum suam super caput hirci, et mactabit eum in loco in quo mactari solet holocaustum coram Iehova: oblatio pro peccato est. 25. Tolletque sacerdos de sanguine oblationis pro peccato digito suo, et ponet super cornua altaris holocausti: reliquum autem sanguinem eius effundet ad basin altaris holocausti. 26. Totum vero adipem eius adolebit super altare, sicut adipem sacrificii prosperitatum: et ita expiabit illum sacerdos a peccato eius, et remittetur ei. 27. Quod si anima aliqua peccaverit per errorem de populo terrae, faciendo unum a praeceptis Iehovae quae non sunt facienda, et deliquerit: 28. Si innotuerit ei peccatum suum quod peccavit: offeret oblationem suam capellam caprarum immaculatam feminam pro peccato suo quod peccavit. 29. Admovebitque manum suam super caput oblationis pro peccato, et mactabit oblationem illam pro peccato in loco holocausti. 30. Dein tollet sacerdos de sanguine eius digito suo, ponetque super cornua altaris holocausti: totum vero reliquum sanguinem eius effundet ad basin altaris. 31. Totum praeterea adipem eius auferet, quemadmodum ablatum fuit adeps a sacrificio prosperitatum: adolebitque sacerdos super altare in odorem quietis Iehovae: atque ita expiabit eum sacerdos, et remittetur ei. 32. Quod si pecudem obtulerit oblationem suam pro peccato, feminam imma-

culatam offeret. 33. Ponetque manum suam super caput illius oblationis pro peccato, et mactabit illam pro sacrificio peccati, in loco in quo mactari solet holocaustum. 34. Deinde accipiet sacerdos de sanguine oblationis pro peccato digito suo, ponetque super cornua altaris holocausti: totum vero reliquum sanguinem eius effundet ad basin altaris. 35. Totum praeterea adipem eius auferet, quemadmodum auferri solet adeps agni a sacrificio prosperitatum: adolebitque illa sacerdos super altare in oblationem ignitam Iehovae: atque ita expiabit eum sacerdos a peccato suo quod peccavit, et remittetur ei.

EX NUMER. XV.

22. Quum erraveritis, et non feceritis omnia praecepta haec quae protulit Iehova ad Mosen, 23. Omnia quae praecepit Iehova vobis per manum Mosis a die qua praecepit Iehova et postea per generationes vestras. 24. Si inquam a congregatione praeter scientiam aliquid factum fuerit per errorem, immolabit universa congregatio iuencum unum filium bovis, in holocaustum in odorem quietis Iehovae, minka quoque eius, et libamen eius, secundum regulam, et hircum caprarum unum, in sacrificium pro peccato. 25. Expiabitque sacerdos universam congregationem filiorum Israel, et ignoscetur eis, quia error est, et illic offerent oblationem suam, oblationem ignitam Iehovae, et oblationem pro peccato suo, coram Iehova, propter errorem ipsorum. 26. Et condonabitur universae congregationi filiorum Israel, et peregrino qui peregrinabitur in medio illorum: quia universi populi error est. 27. Quod si anima una peccaverit per errorem, offeret capram anniculam sacrificium pro peccato. 28. Expiabitque sacerdos animam quae peccaverit per errorem, quum peccaverit per errorem coram Iehova: expiabit eam, et remittetur ei. 29. Indigenae inter filios Israel, et peregrino qui peregrinatur inter illos, lex una erit vobis quoad eum qui fecerit per errorem.

Postquam de oblationibus et aliis sacrificiis disseruit Moses quae gratitudinis testimonia erant et pietatis exercitia, nunc ad expiationem descendit quae inter sacrificia primatum tenet: quia sine reconciliatione nihil unquam hominibus potuit esse cum Deo. Nam quum merito ob naturae corruptionem abominetur totum humanum genus, ac singuli assidue eius iram provocent: in eius placandi remediis totam salutis spem fundatam esse oportet. Hoc principio constituto tenendum est, Mosen deinceps verba facturum de expiatoriis sacrificiis quae Deum hominibus propitiant, abolito reatu. Hic quomodo placandus sit Deus admonet, ubi per ignorantiam vel inconsiderate quis peccavit: ubi etiam statuitur inter personas distinctio, quoniam alia a

rege, alia a sacerdote victima exigitur, alia vero a privatis, ubi item pauperum habetur ratio, ne pari sumptu graventur quo divites. Verum quia ex contextu patebit non omnes ignorantiae species hic comprehendi, videndum est quid valeat nomen שגגה, quod errorem potius quam ignorantiam transferre placuit: quia non ea delicta intelligit Moses quibus illaqueamur decepti specie recti, ut putemus nos esse extra culpam: sed quae non observantur ut animum pungant: aut lapsus subitos, dum carnis infirmitas rationem et iudicium ita suffocat ut caecutiat peccator. De hoc genere loquitur Paulus (Gal. 6, 1), dum iubet in spiritu lenitatis corrigi homines qui praecoccupati fuerint in aliquo delicto: quia non eos intelligit qui bona (quam vocant) intentione falluntur, vel stulta potius opinione, ut sibi male conscii non sint: sed qui carnis infirmitate labuntur, et quos Satan suis insidiis deprehendit incautos, vel certe non animadvertunt sua mala, ut statim adhibeant remedium. Id clarius perspicitur ex distinctione quae ponitur Psalm. 19. ubi David, postquam errorum veniam deprecatus est, petit a superbiis integer servari. Antithesis inter שגגה ודמים ostendit errores vocari delicta quaelibet quibus nulla subest scelerata contra Deum superbia. Quod dicit: Si anima peccaverit ab omnibus praeceptis, dura est loquutio: atque ideo ad peccata omissionis quidam referunt. Ego autem simplicius interpreto: Si peccaverit declinando a praeceptis, vel si quid alienum a praeceptis commiserit.

3. *Si sacerdos unctus.* Nunc discernit inter personas: et incipit a summo pontifice, qui solus praecipuum insigne sacrae unctionis gestabat, nisi de toto ordine palmario sumere libeat. Probabile tamen est, ad unum restringi. Quo praestantior erat eius dignitas, eo maiore studio composita esse debuit eius vita ad exemplum sanctitatis. Erat imago Christi, et legis Dei interpres: ergo quae in aliis tolerabilis fuisset infirmitas, gravius in eo erat reprehensibilis. Haec ratio est cur maiore hostia ipsum litare oportuerit. Caeterum id aliqua ex parte pertinuit ad omnes Levitas, quatenus electi fuerant in sacrum ordinem. Et hodie extenditur ad omnes ecclesiae ministros ac pastores non ut vituli immolatione se redimant, sed ut sibi diligentius caveant ab omni peccato, et ad studium pietatis magis sint intenti. Particula, Secundum delictum populi, potest etiam verti: ad delictum, quasi diceret Moses, sacerdotem peccando populum malo exemplo corrumpere. Quoniam sicuti vita eius regula est pie iusteque vivendi, ita vitia occasionem errandi aliis praebent. Simplicior tamen est sensus quem sequutus sum: quamvis delictum sacerdotis vulgare sit, muneris tamen respectu gravius esse et obnoxium maiori poenae.

5. *Accipietque sacerdos unctus.* Quod de asper-

sione sanguinis vel effusione hic traditur, de adipe et renibus adolendis, commune aliis sacrificiis esse satis notum est. Et similitudo quae additur nono versu, satis ostendit eandem formam in aliis fuisse servatam. Verum quia absurdum videri poterat, sacerdotem qui reus erat, coram Deo prodire ad obeundas reconciliationis partes, ut dubitationi obviam iretur, diligentius singula praescribi oportuit. Quamvis ergo indignus esset accessu, quia tamen inviolabilis erat lex sacerdotii, ad functionem suam admittitur: neque enim fas erat plures constitui mediatores. Ergo ut plus reverentiae haberet legalis ritus, nec alium reconciliationis modum quaererent homines, gratiam suam praetulit Deus sacerdotis culpae. Sparsus autem fuit sanguis coram Iehova, ut disceret populus immolationis aspectu tegi ac sepeliri peccata, ne in memoriam venirent coram Deo: reliquus autem sanguis est fusus coram altari, quia sacer erat, ideoque minime decebat tanquam profanum alio proici.

13. *Quod si tota synagoga.* Idem sacrificium quod sacerdoti iniunctum fuit a populo exigitur: quia totum corpus repraesentabat qui omnium nomine ingrediebatur sanctuarium ut omnes tribus coram Deo sisteret. Videtur quidem haec ignorantiae species diversa a superiore notari: quia dicitur: Peccatum si latuerit. Ego tamen arbitror infirmitates comprehendi ad quas saepe contingit homines ad tempus caecutire. Quod enim suis vitiis multi obdormiunt, ideo fit quia non descendunt in se ipsos: nam si probe examinarent sua facta, statim eos conscientia pungeret. Potest igitur fieri ut totum populum fugiat peccati cognitio, dum sibi nimium indulget ac blanditur. Sensus ergo est: Quamvis nullus mali sensus ab initio eos sollicitet ad poenitentiam, si postea expergefacti fuerint ut culpam agnoscere incipiant, Deum sacrificiis placandum esse: poterat enim alioqui populus integumentum sibi ex errore facere.

22. *Si princeps peccaverit.* Principum quoque delictis iniungitur peculiaris expiatio. Etsi autem singulari numero principem nominat, quia tamen lex nondum posita erat ut unus quispiam dominaretur, haud dubie duces et capita designat, quia magis nocent malis exemplis qui praesunt quam privati homines. Si quis ergo ex iudicibus et praefectis per errorem deliquerat, minore quidem hostia defungi potuit quam sacerdos vel populus: discrimen tamen privatam inter ipsos fuit, quod hi capras vel oves, ille vero hircum masculum offerebat: idque ut magis sollicito puros se conservent ab omni noxa quicumque praesunt, qui alioqui delicias sibi facere solent, ac si honoris gradus plus licentiae daret. Ubi vertimus: Si innotuerit, non consentiunt interpretes. Proprie est disiunctiva particula Vel, sed quae interdum conditionalis vice ponitur: sicuti

proximo capite videbimus. Qui primam et genuinam vocis significationem retinent, violenter exponunt finem superioris versus, deliquerit pro senserit se deliquisse: verum quia ex pluribus locis patet tantundem valere אַן atque אָן, nihil opus est torquere verba in alienum sensum. Verbum autem יָרָע quod transitive pro patefacere accipiunt, commode exponitur sicuti verti: nisi quis forte malit: Si cognoverit. Porro quod saepius inculcat Moses, Expiabit eum sacerdos, et remittetur ei iniquitas, frigide quidam restringunt ad externam et civilem munditiam, ac si reatum duntaxat coram hominibus tolleretur Moses: potius enim veniam offert Deus peccatoribus, seque propitium fore affirmat, ne liberam invocationem impediatur metus aut dubitatio. Et certe prima fidei rudimenta non tenent qui non agnoscunt legales caeremonias fuisse sacramenta. Atqui in sacramentis omnibus, saltem quae ordinaria sunt in ecclesia, spiritualis annexa est promissio. Sequitur ergo vere promissam fuisse veniam patribus, qui se Deo reconciliabant oblati victimis, non quod peccata expiaret pecudum mactatio: sed quia certum erat ac minime fallax symbolum in quo acquiescerent piaer animae, ut tranquilla fiducia coram Deo prodire auderent. In summa, ut nunc baptismo sacramentaliter abluuntur peccata, ita sub lege quoque sacrificia fuerunt expiationes, diverso tamen modo: quia Christum quasi praesentem baptismus nobis proponit, qui obscure tantum sub lege fuit adumbratus. Improperie quidem ad signa transfertur quod non nisi in Christum unum competit, in quo nobis exhibita fuit bonorum omnium spiritualium veritas, et qui peccata demum unico et perpetuo sacrificio abolevit: sed quia non agitur quid per se praestiterint legales caeremoniae, sufficiat vere testatas fuisse de gratia Dei, cuius figurae erant. Atque ita facessat profanum figmentum, politice tantum hominum respectu sacrificia eos a quibus offerebantur a culpa et reatu absolvisse.

Numer. 15, 22. *Quum erraveritis.* Quo genere sacrificii expianda sint totius populi vel privati cuiusque peccata, docet: quanquam ex quatuor ordinibus (quorum facta fuit in Levitico mentio) duos tantum recenset. Illic enim tam sacerdoti quam principi iniungitur propria expiatio. Sed neque hic ritus immolandi describitur, quia tantum obiter in memoriam reducere voluit Moses quomodo tam publice quam privatim reconciliandi essent Deo. Porro nomen erroris (ut dictum est) ad incogitantiam extenditur, quae Dei contemptu non caret ob nimiam securitatem, dum inconsiderate labuntur homines quo fert eos libido. Nam errori postea opponitur deliberata impietas, ubi data opera se proiciunt homines ad legem violandam. Porro quia nihil proclivius est quam errare, ne animis deficerent qui peccarant, valde necessarium fuit remedium.